

Den 5. oktober 2020

Ordførertale fra Socialdemokratiet til budget 2021

Ballerup Kommune har stadig en stærk og sund økonomi, hvor vi med rettidig omhu løbende laver de tilpasninger, som er nødvendige for at sikre, at vi på bedst mulig måde har økonomi til at levere den kommunale service, som både vi politikere og et flertal af borgerne både ønsker og har forventninger til.

Men igen i år er der usikkerhed om fremtiden, som vi bliver nødt til at forholde os til. Da vi skulle lægge budget for et år siden, var der stor usikkerhed om fremtiden på grund af den ventede udligningsreform. Her holdt vi nogenlunde skindet på næsen. Det kunne være gået værre og det kunne bestemt også være gået bedre.

I år er det coronavirussen og dens påvirkning, der definerer den største usikkerhed for vores fremtidige økonomi. Hvordan vil det påvirke vores selskabers overskud og dermed selskabsskatterne, hvordan vil det påvirke borgernes beskæftigelse og dermed skattegrundlaget, vil vores udgifter til forsørgelse stige pga. flere arbejdsløse.

Så igen i år må vi tænke på den økonomiske stabilitet og sikkerhed, både her og nu og fremover.

I år har administrationens budgetforslag været sendt i høring, men i år uden et politisk indarbejdet katalog med forslag til områder, der kan nedprioriteres for at andet kan opprioriteres, altså et sparekatalog. Dette blev valgt fra i forårets Corona choktilstand. At der ikke er spareforslag har naturligvis betydet, at der ikke er lige så mange høringssvar til det administrativt udarbejdede budget som ellers.

Det er et stort arbejde at lave et budget, både for politikerne og for forvaltningen.

Der er mange møder, mange drøftelser og overvejelser. Der er mange tal og mange uklarheder også fra Christiansborg, så der bliver løbende justeret op på tallene.

Så jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige mange tak til forvaltningen for deres indsats!

Når vi starter budgetarbejdet, er der mange forventninger hos politikerne, om hvad der kan komme med i budgettet, hvad der kan findes penge til. Men vi er underlagt stramme rammer både på anlæg og på service, og i dette års budget ser vi også udfordringer mht. likviditeten i overslagsårene. Så der skal prioriteres mellem gamle og nye serviceområder og tiltag, og mellem at vedligeholde det bestående og også have penge til at udvikle og investere i nyt.

Jeg synes, at vi har haft en godt og konstruktivt klima og har haft gode politiske drøftelser. Så tak til partierne for en god proces, selvom vi desværre ikke nåede frem

til et punkt, hvor alle kunne stå bag budgettet. Vi er forskellige og vi vil noget forskelligt med Ballerup Kommune.

Dog må jeg sige, at alle partier har sat deres fingeraftryk på budgettet. Der er blevet lyttet og tilpasset, og også nogle konkrete tiltag kan tilskrives denne proces.

Så efter min mening betyder det, at to partier ikke er med i budgettet, ikke at vi ikke fremover vil søge samarbejde med alle partier, og min forventning er også, at de øvrige partier har samme indstilling.

Men vi socialdemokrater er rigtigt godt tilfredse med det budget, vi nu kan vedtage for 2021 og årene frem.

Der er ganske få besparelser. De der er, berører ikke i væsentlig grad de borgernære aktiviteter. Men det har været nødvendigt at lægge en spareblok ind i 2022 og årene fremfor at overholde den økonomiske strategi, specielt i forhold til vores likviditet.

Men der er forbedringer og retning på en lang række punkter. Jeg vil ikke remse det hele op, der skal også være plads til at andre kan udtale sig, men et lille overblik og nogle få nedslagspunkter vil jeg tillade mig.

Det er et grønt budget. Andre vil sige mere om det, men yderligere 10 mio. til energiforbedringer, penge til opretning af bynatur, penge til træer, og bedre forhold for cyklister. Men der er også fokus på det sorte med ekstra 19,5 mio. i budgetårene til vedligehold af veje, og på det blå med en pulje til vedligehold af borgernære søer, og en pulje til naturforbedring.

Det er også et menneskeligt budget.

Værdighed er tænkt ind på flere områder. For ældre og handicappede og for flere andre borgergrupper. En øget demensindsats er vigtig. Der kommer en beskæftigelsesvejleder for borgere, der har svært ved at forstå og forholde sig til de mange regler på beskæftigelsesområdet.

Vi sikrer, at Headspace foreløbigt kan have to år mere til at komme op på fuld udnyttelse af kapaciteten, hvor unge i vanskeligheder, der kan synes uoverskuelige, kan få en første anonym hjælp og rådgivning.

Kultur og musik prioriteres. Og vi holder hånden under Radio Ballerup. Og vi sikrer rideskolen et bedre driftsgrundlag.

Det var lidt overordnet om budgettet. Nu vil jeg gå lidt mere i dybden med et enkelt område. Børne- og skoleudvalgets.

Før vores børn og unge er det et stærkt budget.

Vi fortsætter udbygningen af vores kapacitet på dagtilbudsområdet, så vi fortsat kan garantere alle børn og familier en institutionsplads af høj kvalitet, både hvad angår de fysiske rammer og den faglige kvalitet.

Vi kommer ekstra penge ind til de første tusind dage og vi udvikler på hele området i et større projekt sammen med Nordeafonden. Med de penge, der kommer fra regeringen er vi meget tæt på at opfylde ambitionerne om minimumsnormering.

Der kommer flere penge til vedligeholdelse og nyetablering af institutioner og skolars legepladser.

For skolerne sker der også noget. Der kommer to puljer som skolerne kan søge til hjælp til uddannelse af lærere i reading recovery og til øget linjefagsdækning.

Der sættes ½ mio. af i 2021 stigende til 1 mio. årligt fra 2022 til Baltorpskolen til at arbejde med deres profil, og gøre skolens gode arbejde bedre kendt.

Der sættes i 2021 1,5 mio. ekstra af til modernisering af faglokaler på skolerne, ligesom vi nu sætter penge af til at gå i gang med en opgradering af indskoling og BFO lokaliteter på Baltorpskolen afd., Rugvænget.

Noget som vi hører har stigende opmærksomhed hos mange forældre, er skolevejen.

Det er politiet, der afgør om en skolevej betragtes som sikker, og ifølge politiet har vi ingen usikre skoleveje i Ballerup. Men det er der helt klart delte meninger om blandt forældre, så vi sætter i budgetperioden 9,5 mio. af til forbedring af skoleveje, med 3,5 mio. i 2021. Der er allerede overvejelser, om hvor der først skal sættes ind.

Det var en lille gennemgang af BSU's område. Tilbage til det samlede budget:

Vi er som socialdemokrater overordentligt tilfredse med budget 2021. Man kan altid ønske sig mere, men vi holder hånden under og videreudvikler de store velfærdsområder med dette budget. Vi løser de udfordringer som alle kommuner står med, hos os et stigende antal ældre og et stigende børnetal.

Vi fremtidssikrer så godt som muligt vores kommune og vores økonomi i en usikker tid, hvor konsekvenserne af coronaen stadig er ukendte, og vi reserverer 8,5 mio. på servicerammen til at afbøde udfordringer, som coronaen stadig kan påføre os.

Med de ord skal jeg på socialdemokratiets vegne indstille budgettet til vedtagelse.

Peter Als